Novo Hamburgo, 27 de junho de 2014.

Ao

Excelentíssimo Senhor Aírton Michels

Digníssimo Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul

em mãos

Casa Prisional de Novo Hamburgo.

Medidas urgentes.

A Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Novo Hamburgo, Campo Bom e

Estância Velha - ACI/NH/CB/EV, e o Conselho da Comunidade de Novo Hamburgo, acerca do tema

envolvendo a Casa Prisional hamburguense e a crescente onda de violência em nossa cidade, vêm pleitear as

seguintes e urgentes providências:

1. A realização de obras civis absolutamente necessárias no prédio da casa prisional, para

impedir a fuga, que atualmente ocorre com muita facilidade, em face da inexistência de barreiras físicas

minimamente eficazes para contenção dos apenados.

2. Como solução definitiva, a determinação de estudos objetivos para a construção de

uma penitenciária em Novo Hamburgo, que abarque os três regimes prisionais, a ser localizado fora do

centro urbano, cuja viabilização parcial poderá se dar, inclusive, mediante permuta da atual área ocupada

pela casa prisional.

3. A designação de mais agentes para atender as necessidades da atual casa prisional.

4. A implementação rotineira e semanal de revistas de todas as dependências da casa

prisional e dos apenados, a fim de apreender armas, drogas, celulares ou quaisquer outros objetos não

permitidos, sendo que a primeira revista precisa ser realizada em caráter de urgência.

5. Nossas entidades comunicam que vêm desenvolvendo estudo, levantamento de dados e

soluções abrangentes para o melhoramento da segurança pública em nossa cidade, e que muito em breve será

apresentado à Vossa Excelência de maneira sistematizada essa proposta.

Atenciosamente,

Marco Aurélio Kirsch

ACI/NH/CB/EV

Adriano Kalfelz Martins

Conselho da Comunidade de Novo Hamburgo